Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2007 92 ISSN 1677-7050
<!ID435498-0>

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da
subdelegação de competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso
VII, do Anexo B, da Portaria nº 90, de 31 de maio de 2006, do Diretor-Geral do
Pessoal da Marinha, e tendo em vista o disposto nos art. 50, inciso II; 96, inciso I e
97, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, alterada pela Medida Provisória nº
2.215-10, de 31 de agosto de 2001, resolve:

No- 1.363- Art. 1º Conceder transferência para a reserva remunerada (RM1), com
a remuneração a que faz jus, observado o previsto nos art. 10, incisos I, II, III e IV;
30 e 33, da referida Medida Provisória, ao Capitão-de-Fragata 80.1034.13
WLADIMIR GONZALEZ DA ROSA JÚNIOR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V. Alte JOÃO AFONSO PRADO MAIA DE FARIA

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
<!ID434237-0>

PORTARIA Nº 947 /SEORI-MD, DE 17 DE JULHO DE 2007

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela alínea "a", inciso I do Art. 1o da Portaria no 535/MD, de 24 de junho de 2003,
publicada no Diário Oficial da União do dia 25 subseqüente, republicada no dia
10 de julho de 2003 e considerando o disposto no Decreto no 5.201, de 02 de
setembro de 2004, art. 1o do Decreto no 6.115, de 15 de maio de 2007 e Portaria
Normativa no 852/MD, de 1o de julho de 2005, resolve:

DISPENSAR o 3S SEL TARCISIO EMMANUEL DE BARROS
MEDEIROS, da Função de Supervisor, código Nível V, do Departamento de
Administração Interna da Secretaria de Organização Institucional deste Minis -
tério, a contar de 13 de julho de 2007.

ANTONIO CARLOS AYROSA ROSIÈRE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
<!ID435548-0>

PORTARIA Nº 793, DE 19 DE JULHO DE 2007

A DIRETORA-PRESIDENTE SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35
do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário
Oficial da União do dia 21 de março de 2006, resolve:

Nomear ANDRÉ LUÍS SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1555518, para exercer Cargo Comissionado Técnico desta Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, Código CCT V, ficando exonerado do Cargo Comis-
sionado que atualmente ocupa.

DENISE MARIA AYRES DE ABREU

GABINETE DO MINISTRO
<!ID434688-0>

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 698,
DE 19 DE JULHO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E O MI-
NISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhes
confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, e Considerando o art. 200 da Constituição Federal de 1988;
os arts. 12, 27, 28, 29 e 30 da Lei n° 8.080, de 19 setembro de 1990;
a Resolução do Conselho Nacional de Saúde n° 287, de agosto de
1998; a política de educação e desenvolvimento para o Sistema Único
de Saúde - SUS, aprovada pelo Conselho Nacional de Saúde em sua
Resolução n° 335, de 27 de novembro de 2003, referendada e rea-
firmada pelo plenário, bem como o relatório final da 3a Conferência
Nacional de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, realizada em
março de 2006; a NOB/RH-SUS/2002 que explicita as atribuições e
responsabilidades dos gestores de cada esfera de governo para com a
gestão do trabalho no SUS; a Lei n° 11.129, de 30 de junho de 2005,
que institui a Residência em Área Profissional da Saúde e criou a
Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde -
CNRMS; a Portaria n° 1.111/GM/MS, de 5 de julho de 2005, que fixa
normas para implementação e execução do Programa de Bolsas para
a Educação pelo Trabalho; a Portaria Interministerial n°
2.117/MEC/MS, de 3 de novembro de 2005, que institui, no âmbito
dos Ministérios da Saúde e da Educação, a Residência Multipro-
fissional em Saúde e dá outras providências; a 3a Conferência Na-
cional de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, realizada em
março de 2006, e suas deliberações acerca das Residências em Saúde,
reafirmando a prioridade desta política e referendando a criação da
CNRMS, enquanto processo para regulamentação de tal modalidade
de formação; a Portaria n° 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006,
que publica o "Pacto pela saúde 2006 - consolidação do SUS" e
aprova as diretrizes da operacionalização do referido pacto; a Portaria
Interministerial n° 45/MEC/MS, de 12 de janeiro de 2007, que dispõe
sobre a Residência Multiprofissional em Saúde e a Residência em
Área Profissional da Saúde e institui a Comissão Nacional de Re-
sidência Multiprofissional em Saúde, resolvem:

Art. 1o Nomear a Comissão Nacional de Residência Mul-
tiprofissional em Saúde com a seguinte composição:

I - José Wellington Alves dos Santos, Diretor do Depar-
tamento de Residências e Projetos Especiais da Saúde do Ministério
da Educação, como membro titular e Carmen Lúcia da Silva Cunha
como membro suplente;

Ministério da Educação
.

II - Ana Estela Haddad, Diretora do Departamento de Gestão
da Educação na Saúde do Ministério da Saúde, como membro titular
e Gustavo Diniz Ferreira Gusso como membro suplente;

III - Armando Raggio, representante do Conselho Nacional
de Secretários de Saúde - CONASS, como membro titular e Paulo
Henrique D'Ângelo Seixas como membro suplente;

IV - Angela de Oliveira Carneiro, representante do Conselho
Nacional de Secretários Municipais de Saúde - CONASEMS, como
membro titular e Denise Hinehart como membro suplente;

V - Maria Cristina Carvalho da Silva, representante dos
Coordenadores dos Programas de Residência Multiprofissional em
Saúde, como membro titular e Paulette Cavalcanti como membro
suplente;

VI - Anderson Carlos dos Santos, representante dos pre-
ceptores ou tutores de Programas de Residência Multiprofissional em
Saúde, como membro titular e Francisca Lopes de Souza como mem-
bro suplente;

VII - Carla Cabral Gomes Carneiro e Marcelo de Luca,
representantes do Fórum Nacional de Residentes Multiprofissionais
em Saúde, como membros titulares e Téo Cordeiro da Cunha e
Américo Yuiti Mori como seus respectivos membros suplentes;

VIII - Ruth Ribeiro Bittencourt, representante do conjunto de
entidades que integram o Fórum das Entidades Nacionais dos Tra-
balhadores da Área da Saúde - FENTAS, como membro titular e
Solange Gonçalves Belchior como membro suplente;

IX - Francisca Valda da Silva e Laura Camargo Macruz
Feuerwerker, representantes das associações que integram o Fórum
Nacional de Educação das Profissões na Área de Saúde - FNEPAS,
como membros titulares e Mônica Lima de Jesus e Rossana Staevie
Baduy como suas respectivas suplentes;

X - Leonardo Bastos Ferreira, representante do conjunto de
entidades que integram o Fórum das Executivas de Estudantes de
Cursos da Área da Saúde, como membro titular e Gabriela da Silveira
Gaspar como membro suplente;

XI - Marco Antônio Ribeiro Faria, representante das ins-
tituições de ensino superior, como membro titular e Nestor Schor
como membro suplente.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ GOMES TEMPORÃO
Ministro de Estado da Saúde

<!ID435222-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 19 de julho de 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES, Reitor da
Universidade Federal de Pelotas-UFPel, de 21 a 25.07.2007, trânsito
incluso, para participar da V Reunião de Alto Nível da Nova Agenda
de Cooperação e Desenvolvimento Fronteiriço Brasil-Uruguai, no
Uruguai, com ônus UFPel (passagem aérea e diárias), art. 1º, IV e §
1º (Processo 23123.000706/07-94).

RODERICK FONSECA DOS SANTOS, Professor de En-
sino de 1º e 2º Graus do Centro Federal de Educação Tecnológica do
Rio Grande do Norte-CEFET/RN, de 20.08 a 27.09.2007, trânsito
incluso, para participar da Documenta Kassel Edição 2007, na Ale-
manha, com ônus limitado, art. 1º, IV e § 1º (Processo
23123.000705/07-21).

Cancelamento: Tornar sem efeito a autorização para afas-
tamento do País de RAFAEL DIAS MESQUITA, Professor de Ensino
de 1º e 2º Graus do CEFETQuímic/RJ, publicada no Diário Oficial da
União de 09.07.2007, Seção 2, página 9 (Processo 23056.000199/07-
30Q).

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID435577-0>

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, re-
solve:

No- 495 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 483, de 16 de julho de 2007,
publicada no Diário Oficial da União do dia 17 de julho de 2007,
seção 2, página 10, que nomeou JANETE MÉRCIA DA SILVA
PEREIRA, para exercer o cargo de Chefe de Divisão, código DAS-
101.2, da Coordenação-Geral de Articulação e Fortalecimento Ins-
titucional dos Sistemas de Ensino do Departamento de Articulação e
Desenvolvimento dos Sistemas de Ensino da Secretaria de Educação
Básica.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 496 - Servidor: VIVIANE MUNIZ DE MORAES
Mat. SIAPE: 1213774
Cargo: Operador de Máquina de Lavanderia
Nível de Classificação: A
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 671657
Da: Escola Agrotécnica Federal de Cáceres
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Processo: 23000.056358/2007-77

No- 497 - Servidor: ODÍLIO VIRGÍLIO COSTA
Mat. SIAPE: 1458672
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 349992
Da: Escola Agrotécnica Federal de Cáceres
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Processo: 23000.056359/2007-11

No- 498 - Servidor: MICHELLE BARBOSA DE LIMA
Mat. SIAPE: 1107377
Cargo: Lavadeiro
Nível de Classificação: A
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 350023
Da: Escola Agrotécnica Federal de Cáceres
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Processo: 23000.056360/2007-46

No- 499 - Servidor: DOLORES RITA TAMBOSI
Mat. SIAPE: 1372300
Cargo: Pedagogo-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 686780
Da: Escola Técnica Federal de Palmas
Para: Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Processo: 23064.000137/2007-08

No- 500 - Servidor: ESTEVÃO DE SOUZA MARTINS
Mat. SIAPE: 1044008
Cargo: Copeiro
Nível de Classificação: B
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 07
Código da vaga: 309423
Da: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal do Ceará
Processo: 23102.000921/2007-12

No- 501 - Servidor: JOANA D'ARC FREITAS GONÇALVES
Mat. SIAPE: 1104055
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 07
Código da vaga: 350007
Da: Escola Agrotécnica Federal de Cáceres
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Processo: 23000.056357/2007-22

No- 502 - Servidor: MAURÍCIO MARTINS TAQUES
Mat. SIAPE: 1046605
Cargo: Professor de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 004
Código da vaga: 305253
Da: Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina
Contrapartida
Servidor: JAMEA CRISTINA BATISTA SILVA
Mat. SIAPE: 1447224
Cargo: Professor de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 001
Código da vaga: 809853
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina
Para: Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Processo: 23064.000236/2007-81

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir o cargo efetivo vago:

No- 503 - Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0709632
Da: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Para: Escola Agrotécnica Federal de Cáceres
Processo: 23000.056357/2007-22

No- 504 - Servidor: Cargo Vago
Cargo: Pedagogo Supervisão Educacional
Código da vaga: 0305241